
 
 

                                                                                                                                                 

 
тел./факс 8(84365) 77-236, e-mail: Shap.Vsg@tatar.ru 

 

          РЕШЕНИЕ                                                                КАРАР 

       06 июля 2023 г.                                                              №62 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района за 2022 год 
 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Бюджетного 

кодекса Республики Татарстан, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ    

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Совет Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан, 
 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет  об исполнении бюджета Шапшинского сельского 

поселения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан за 2022 

год по доходам в сумме 6661,690 тыс.рублей  и по расходам в сумме 6660,984тыс. 

рублей с превышением доходов  над расходами   в сумме  -0,707 тыс. рублей  и 

следующие показатели:  

доходов бюджета Шапшинского сельского поселения по кодам 

классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему Решению; 

доходов бюджета Шапшинского сельского поселения по кодам видов доходов, 

подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к доходам бюджета, согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

расходов бюджета Шапшинского сельского поселения по ведомственной 

структуре расходов бюджета Республики Татарстан согласно приложению 3 к 

настоящему Решению; 

расходов бюджета Шапшинского сельского поселения по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 4 к 

настоящему решению 

источников финансирования дефицита бюджета Шапшинского сельского 

поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита 

бюджетов согласно приложению 5 к настоящему Решению; 

источников финансирования дефицита бюджета Шапшинского сельского 

поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования 

 

СОВЕТ ШАПШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
422708, Республика Татарстан, Высокогорский район, 

с.Шапши,ул.Ленина,д.1 

 

  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

                        ШАПШИ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 
422708, Татарстан Республикасы, Биектау районы, 

Шапши авылы Ленин урамы, 1 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 

Приложение № 1 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

 

Доходы бюджета Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального 

района  по кодам классификации доходов бюджета за 2022 год 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Исполнен

ие за 2022 

год, тыс. 

руб. 

ДОХОДЫ 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ  

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
000 10102000000000 000 251,131 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных в виде дивидендов от долевого участия в 

деятельности организаций (сумма платежа) 

000 10102010010000 110 251,131 

Налог на имущество физических лиц 000 10601000000000 110 417,488 

Налог на имущество физических лиц 000 10601030100000 110 417,488 

Земельный налог 000 1060600000000 110 654,436 

Земельный налог 000 10606000100000 110 654,436 

Единый сельскохозяйственный налог 000 10503000100000 110  

Госпошлина за совершение нотариальных действий 

должностными лицами ОМСУ 
00010804020011000110 1,8 

ДОХОДЫ  ОТ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 11105000000000 120 50,405 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений) 

000 11105035000000 120 50,405 

ПРОЧИЕ ДОХОДЫ 000 11300000000000 000 121,479 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

поселений 
000 11302995100000 130 121,479 

Средства самообложения 000 11714030100000 180 244,0 

Итого доходов:  1949,250 

Безвозмездные поступления 000 20000000000000000 2593,662 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 
000 20235118100000150 112,937 

Дотации бюджетам поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня 

000 20245160100000150 2029,100 

Прочие межбюджетные трансферты передаваемые 

бюджетам поселений из бюджета муниципального 

района 
000 20224014100000 151 2773,718 

Всего доходов:  6661,690 



 
 

 

Приложение № 2 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

Исполнение   бюджета Шапшинского  сельского поселения  

Высокогорского муниципального района за  2022 год 

 

  
Код бюджетной 

классификации 

Исполнение за 

2022год, тыс. 

руб. 

ДОХОДЫ 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ  

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
000 10102000000000 000 251,131 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со ст.227,227(1) и 228 НК РФ 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному)) 

000 10102010011000 110 235,180 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со ст.227,227(1) и 228 НК РФ 

(пени по соответствующему платежу) 

000 10102010012100110 1,891 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

1.01.02030.01.1000.110 13 269,97 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

1.01.02030.01.2100.110 400,37 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

1.01.02030.01.3000.110 390,00 

Налог на имущество физических лиц 000 10601000000000000 417,488 

Налог на имущество физических лиц 000 10601030101000110 412,091 



 
 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений ( сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений (пени по 

соответствующему платежу) 

000 10601030102100110 5,397 

Земельный налог 000 1060600000000 110 654,436 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа ( 

перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)) 

000 10606033101000 110 -44,550 

Земельный  налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений ( пени по 

соответствующему платежу) 

00010606033102100110 2,68 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 

(сумма платежа ( перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному)) 

000 10606043101000 110 689,823 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих  земельным участком , 

расположенным в границах сельских поселений 

( пени по соответствующему платежу)  

000 10606043102100110 10,014 

Земельный налог( по обязательствам 

возникшим до 1 января 2066 года) 

мобилизуемый на территориях сельских 

поселений ( пени по соответствующему 

платежу) 

000 10904053102100110 -0,855 

Средства самообложения 000 11714030100000150 244,0 

ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ  1368,953 

СУБВЕНЦИИ ОТ ДРУГИХ  БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  

РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 20225000000000000 112,937 

Дотации бюджетов сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
000 20225001100000150 2029,100 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 
000 20235118100000150 3140,7 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 000 20224000000000000 5292,737 

Межбюджетные трансферты, передаваемые  

бюджетам поселений для компенсации 

дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти 

другого уровня 

00020245160100000150 2773,718 

Всего доходов:  6661,690 



 
 

 

Приложение № 3 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

                                                       

  

Расходы Шапшинского сельского поселения Высокогорского муниципального района по 

ведомственной структуре расходов бюджета 

 за 2022 год 

 

НАИМЕНОВАНИЕ Вед. разд ПР ЦСР ВР 

Сумма 

на 2022 

год 

Глава ШАПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
802     744,222 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 

802 О1 О2   744,222 

Не программные направления расходов 802 О1 О2 9900002040  744,222 

Глава муниципального образования 802 О1 О2 9900002040  744,222 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями 

802 О1 

 

      

02 
9900002040 100 744,222 

ИСПОЛКОМ ШАПШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
803     5916,762 

Общегосударственные вопросы 803 О1 О4   795,083 

Функционирование Правительства РФ, 

высших органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных 

администраций 

803 О1 О4   795,083 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления 

803 О1 О4 9900002040  795,083 

Центральный аппарат 803 О1 О4 9900002040  795,083 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями 

803 О1 О4 9900002040 100 467,268 

Закупка товаров работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

803 О1 О4 9900002040 200 323,715 

Уплата земельного налога 803 О1 О4 9900002040 852 4,1 

Другие общегосударственные вопросы 803 О1 13   923,656 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
803 О1 13 9900002950  3,0 

Иные бюджетные ассигнования 803 О1 13 9900002950 800 3,0 

Обеспечение деятельности 803 О1 13 9900029900  232,658 



 
 

подведомственных учреждений 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями 

803 О1 13 9900029900 100 305,631 

Закупка товаров работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

803 О1 13 9900029900 200 15,163 

Закупка товаров работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

803 О1 13 9900920300 200 599,861 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 803 02    112,937 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
803 02 03   112,937 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствует 

воинские комиссариаты 

803 02 03 9900051180  112,937 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государ (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями 

803 02 03 9900051180 100 102,621 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государ. (муниципальных) нужд 
803 02 03 9900051180 200 10,316 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 803 03    471,750 

Обеспечение пожарной безопасности 803 03 10   471,750 

Мероприятия по обеспечению 

ликвидации стихийных бедствий 
803 03 10 9900007420  

471,750 

Закупка товаров, работ и услуг для 

госуд, (муниципальных) нужд 
803 03 10 9900007420 200 

219,250 

Закупка товаров, работ и услуг для 

госуд, (муниципальных) нужд 
803 03 10 9900022950 200 

252,500 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 803 О4    305,500 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05   8,0 

Мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности и 

предупреждению стихийных бедствий 
803 04 05 9900025360  8,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государ. (муниципальных) нужд 
803 04 05 9900025360 200 8,0 

Дорожное хозяйство 803 О4 О9 9900078020  297,500 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государ. (муниципальных) нужд 
803 О4 О9 9900078020 200 297,500 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
803 05    2552,362 

Благоустройство 803 05 03   2552,362 

Не программные направления расходов 803 05 03 9900000000  2552,362 

Уличное освещение 803 05 

 

03 

 

9900078010  1142,400 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

803 05 03 9900078010 200 1142,400 

Прочие мероприятия по 

благоустройству выполнение функций 
803 О5 О3 9900078050  1403,962 



 
 

органами местного самоуправления 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

803 05 03 9900078050 200 1402,116 

Прочие мероприятия по 

благоустройству поселений 
803 05 03 9900078050 800 1,846 

Утилизация и содержание мест 

захоронений твердых бытовых отходов 
803 05 03 9900078060  6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниц-ных) нужд 
803 05 03 9900078060 200 6,0 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 803 06    412,870 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 
803 06 03   412,870 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниц-ных) нужд 
803 06 03 0910174460 200 412,870 

Межбюджетные трансферты 803     342,604 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

поселений и межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями (кап.ремонт жилфонда) 

803 05 01 9900025600 540 342,604 

ИТОГО      6660,984 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 4 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

 

Исполнение   бюджета Шапшинского сельского поселения 

Высокогорского муниципального района за  2022 год  

по разделам и подразделам классификации расходов 
 

Наименование КФСР Раздел Подраздел 

Исполнение за  

2022 год, тыс. 

руб. 

Общегосударственные вопросы О1  2462,961 

в т.ч.    

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 
О1 О2 744,222 

функционирование правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, местных 

органов власти 

О1 О4 795,083 

Другие общегосударственные вопросы О1 13 923,656 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 03 112,937 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 03 10 471,500 

Национальная экономика в т.ч. О4  305,500 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 8,0 

Дорожное хозяйство О4 О9 297,500 

Жилищно-коммунальное хозяйство О5  2552,362 

в т.ч.    

Жилищное хозяйство О5 О1 342,604 

Благоустройство О5 О3 2552,362 

Охрана окружающей среды 06 03 412,870 

Итого:   6660,984 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 5 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района по кодам классификации  источников финансирования 

дефицитов бюджетов за  2022 год 

 

Наименование показателя 
Код показателя 

Кассовое исполнение тыс. 

руб. 

Источники финансирования дефицита 

бюджета - всего 
 

-0,706 

в том числе:   

изменение остатков средств  -0,706 

увеличение остатков средств  -6661,690 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

О100 

-6661,690 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 
О105 

-6661,690 

уменьшение остатков средств  6660,984 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

О100 

6660,984 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 
О105 6660,984 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

Приложение № 6 

к Решению Совета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района Республики 

Татарстан «Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета Шапшинского 

сельского поселения Высокогорского 

муниципального района за 2022 год»  

от 06.07.2023 года № 62 

                                                       

 

ИСТОЧНИКИ                                                                                                                                                                             

финансирования дефицита бюджета Шапшинского сельского поселения Высокогорского 

муниципального района по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников 

финансирования дефицитов бюджетов, классификаций операций сектора 

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов 

бюджетов за 2022 год 
 

Наименование показателя Код показателя 
Кассовое исполнение 

тыс. руб. 

Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 
 

-0,706 

в том числе:  -0,706 

изменение остатков средств  -0,706 

увеличение остатков средств  -6661,690 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

000 0100 000000 0000 000 

-6661,690 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 
000 0105 000000 0000 000 

-6661,690 

Увеличение денежных средств 

бюджета 
000 0105 000000 0000 500 

-6661,690 

Увеличение остатков прочих 

денежных средств бюджетов 
000 0105 020000 0000 500 

-6661,690 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 
000 0105 020100 0000 510 

-6661,690 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

муниципального района 

000 0105 020105 0000 510 

-6661,690 

уменьшение остатков средств  6660,984 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

000 0100 000000 0000 000 

6660,984 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 
000 0105 000000 0000 000 

6660,984 

Уменьшение остатков средств 

бюджета 
000 0105 000000 0000 600 

6660,984 

Уменьшение прочих остатков 

финансовых резервов бюджета 
000 0105 020000 0000 600 

6660,984 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 
000 0105 020100 0000 610 

6660,984 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

муниципального района 

000 0105 020105 0000 610 

6660,984 

 

 


